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ABSTRAKT

Sebekontrola je jedna z klíčových nekognitivních dovedností, k jejímuž měření se často

užívají sebehodnoticí dotazníky s položkami vybavenými hodnoticími škálami. Takto

získané výsledky však mohou být zkresleny rozdíly v užívání škály respondenty, což může

vést k nesprávným závěrům při porovnávání úrovně sebekontroly napříč různými skupinami

respondentů. Cílem práce je analyzovat rozdíly v úrovni sebekontroly žáků studujících na

vybraných středních školách různého typu na základě jejich (nekorigovaného)

sebehodnocení a sebehodnocení korigovaného o rozdíly v užívání škály pomocí metody

ukotvujících vinět. Empirická část práce se skládá ze dvou studií. V rámci první (pilotní)

studie je přeložen dotazník k měření sebekontroly, vytvořeny ukotvující viněty pro oblast

sebekontroly a formulace těchto vinět je skrze vyhodnocení dotazníkových položek a

rozhovorů s žáky ověřována s ohledem na dodržení základních předpokladů metody

ukotvujících vinět. V rámci druhé (hlavní) studie je porovnáváno (ne)korigované

sebehodnocení sebekontroly a hodnocení ukotvujících vinět na vzorku žáků vybraných

pražských středních škol různého typu (N = 312). Ukázalo se, že existují rozdíly

v hodnoticích standardech mezi žáky studujícími na různých typech středních škol v Praze.

Rozdíly v užívání škály mezi respondenty tak představují skutečný problém při porovnávání

žákovského sebehodnocení v oblasti sebekontroly. Korekce žákovského sebehodnocení

pomocí námi vytvořených vinět pak změnila pořadí žáků z různých typů škol.

KLÍČOVÁ SLOVA

sebekontrola, sebekázeň, sebehodnocení, dotazník, rozdíly v užívání škály, metoda

ukotvujících vinět, konzistence odpovědí, ekvivalence vinět

ABSTRACT

Self-control is a key non-cognitive skill, which is frequently measured using self-report

questionnaires containing items with rating scales. Such data, however, can be hindered by

the differences in scale usage among respondents. This may lead to erroneous conclusions

when comparing different groups of respondents. The aim of the thesis is to analyze the

differences in self-control among students from different Czech upper-secondary schools

based on their (unadjusted) self-reports and self-reports adjusted for the differences in scale

usage using the anchoring vignette method. The empirical part of the thesis comprises two

studies. In the first (pilot) study, we translate a scale to measure self-control, create anchoring

vignettes and focus on the verification of the method’s basic assumptions using the data from

questionnaires and interviews with students. In the second (main) study, we compare the

(un-)adjusted self-reports of self-control and the assessment of the vignettes between

students from the selected upper-secondary schools of a different type in Prague (N = 312).

We found differences in evaluation standards between students from different types of

schools. Differences in scale usage among respondents indeed represent a real threat when

comparing student self-reports of self-control. The adjustment of student self-reports using

anchoring vignettes changed the ranking of students from different types of schools.

KEYWORDS

self-control, self-discipline, self-assessment, questionnaire, differences in scale usage,

anchoring vignette method, response consistency, vignette equivalence
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Úvod

Sebekontrola je dlouhodobě jedním z důležitých prvků úvah o chování člověka a dotýká se

mnohých oblastí vysoce relevantních pro výchovu a vzdělávání dnešních dětí (žáků,

studentů), například chování ve škole i mimo školu (problematika školní kázně či rizikového

chování mládeže obecně), studia a přípravy na vyučování (systematický a svědomitý přístup

ke studiu, odolávání lákavým alternativám ke školní práci) či zdraví a zdravého životního

stylu (konzumace alkoholu a jiných návykových látek či stravovací návyky).

A je to právě fenomén sebekontroly, kterému je věnována tato práce. Jeho

neoddiskutovatelná relevance pro problematiku výchovy a široké spektrum nejrůznějších

oblastí života z něj činí jedno z důležitých témat, kterému je třeba věnovat pozornost.

S trochou nadsázky by se dalo říci, že problematika sebekontroly je „všudypřítomná“ a

každý z nás na ní s vysokou pravděpodobností narazí v té či oné formě nesčetněkrát každý

den. V následujících kapitolách tento fenomén představíme v jeho pedagogických,

psychologických, ale například i kriminologických souvislostech. Pokusíme se v této široké

oblasti zorientovat a vymezit naši vlastní perspektivu, která nám poslouží k ukotvení

empirického šetření realizovaného u českých žáků středních škol.

Nezbytné pro další rozvoj výzkumných snah v oblasti nekognitivních dovedností obecně (a

sebekontroly partikulárně) je jejich přesné měření ve velkém měřítku, které by umožňovalo

přesné srovnávání mezi různými skupinami respondentů. A právě zde leží těžiště práce. Jak

se v literatuře hromadí doklady o problémech s neporovnatelností sebehodnocení

respondentů získaných pomocí sebehodnoticích dotazníků obsahujících položky

s hodnoticími škálami, objevují se i některé inovativní metodologické přístupy, jak tento

problém řešit. Jedním z těchto přístupů, který se v poslední době těší stále větší pozornosti i

v oblasti pedagogického výzkumu, je metoda ukotvujících vinět.

Hlavní cíl, který vytyčuje hlavní linii této práce, je následující: Analyzovat rozdíly v úrovni

sebekontroly žáků studujících na vybraných středních školách různého typu na základě jejich

(nekorigovaného) sebehodnocení a sebehodnocení korigovaného o rozdíly v užívání škály

pomocí metody ukotvujících vinět.
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Empirická část práce má dvě stěžejní sekce. První sekce, pilotní studie, si klade zejména tyto

dílčí cíle:

1. Přeložit a uzpůsobit sebehodnoticí dotazník zaměřený na sebekontrolu pro užití ve

výzkumu na českých žácích středních škol.

2. Vytvořit ukotvující viněty zaměřené na sebekontrolu.

3. Ověřit vytvořené viněty na vzorku českých žáků středních škol s důrazem na

naplnění základních předpokladů metody ukotvujících vinět.

Druhá sekce, hlavní studie, si pak klade dílčí cíle následující:

1. Analyzovat heterogenitu v užívání škály žáky studujícími na vybraných středních

školách různého typu při hodnocení ukotvujících vinět zaměřených na sebekontrolu.

2. Porovnat nekorigované hodnocení vlastní sebekontroly a hodnocení korigované o

rozdíly v užívání škály pomocí metody ukotvujících vinět u žáků studujících na

vybraných středních školách různého typu.

11

Teoretická část – Sebekontrola

„The human capacity to exert self-control is arguably one of the most powerful and

beneficial adaptations of the human psyche.“ (Tangney, Baumeister, & Boone, 2004, s. 272)

Jak v úvodu své knihy zmiňuje Baumeister (2018), existují pouze dvě charakteristiky, u

kterých psychologie prokázala, že vedou k pozitivním výsledkům napříč extrémně širokým

spektrem aktivit, snah a okolností: inteligence a sebekontrola. Autor shrnuje, že lidé s dobrou

sebekontrolou podávají lepší výkony ve škole i v práci, jsou lepší v mezilidských vztazích,

jsou oblíbenější druhými a lidé jim více důvěřují. Jsou též šťastnější, více si užívají života a

prožívají méně stresu. Jsou též po psychické i fyzické stránce zdravější, mají méně problémů

s chováním počínaje kouřením, přejídáním, až po předsudky či domácí násilí a též páchají

méně trestných činů. K tomu všemu pak jedinci s dobrou sebekontrolou též žijí déle.

Sebekontrola tak zásadně obohacuje jak jedince, tak i celou společnost (o pozitivních

dopadech asociovaných se sebekontrolou pak detailněji pojednáváme v kapitole 3).

Sebekontrola, resp. sebekázeň je v posledních letech jedním z velmi často zkoumaných

fenoménů, který na sebe strhává pozornost mnoha odborníků z různých oblastí. Jak

dokládají Duckworth a Kern (2011), v roce 2009 až 2010, 3 % všech publikací zahrnutých

v databázi PsycInfo1 obsahovalo jako klíčový pojem sebekontrola, impulzivita, či jiný

spřízněný pojem2. Dle de Ridder, Adriaanse a Fujita (2018) je sebekontrola jedním z nejvíce

a nejintenzivněji zkoumaných témat v psychologii vůbec.

Sebekontrola je důležitá nekognitivní dovednost. V odborné literatuře se v posledních letech

objevují mnohé práce, které zjišťují úroveň nekognitivních dovedností u dětí a žáků,

například sebekázně či vůle (grit; například Duckworth & Seligman, 2005, 2006; West et

al., 2016). Jejich pozitivní vliv na studijní i jiné výsledky v životě mládeže (a budoucím

životě v dospělosti) je dobře zdokumentován (např. Duckworth & Seligman, 2005; Moffitt


[…]


zlozvyk je něco jiného, jak to chápu já.

3) Jsem líný.

4) Říkávám nevhodné věci.

Pozn. Říkávám oproti říkám jsem dala proto, aby bylo jasné, že je to opakovaně.

6) Dělávám určité věci, které mě baví, i když vím, že mi nějak škodí.

Pozn. Prohodila jsem pořadí vedlejších vět a přidala „vím“, přijde mi ta věta takto víc česky.

13) Odmítám dělat věci, které mi škodí.

Pozn. Přemýšlela jsem, jestli sloveso dělat smazat, jestli mohu odmítat něco, aniž bych to

dělala, ale i když budu odmítat nějaké jídlo nebo vjem, tak pořád u toho něco dělám (jím,

koukám) a přijde mi to takto lepší.

17) Přál bych si být více disciplinovaný.

Pozn. Řekla bych, že v češtině sami o sobě moc neříkáme, že máme sebe-disciplínu, že místo

toho řekneme, že jsme d-í.

22) Říká se o mě, že jsem silně disciplinovaný.

28) To, co mě baví a těší, mě občas zdržuje od dokončení povinností.

29) Mívám problém se soustředit.

30) Jsem schopný efektivně pracovat na dlouhodobém cíli.

31) Někdy si nemohu pomoct a dělám věci, o kterých vím, že jsou špatné.

32) Často jednám, aniž bych promyslel všechny možné alternativy.
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Příloha 9 – Překlad dotazníku BSCS překladatelem 2 (včetně poznámek)

1) Úspěšně odolávám pokušení.

Pozn. Doslovný překlad „Jsem dobrý v odolávání pokušení.“ mi připadá kostrbatý,

„nečeský“.

2) Dělá mi potíže skončit se zlozvyky.

3) Jsem líný/á.

4) Říkám nevhodné věci.

6) Pokud jsou zábavné, dělám jisté věci, které jsou pro mne škodlivé.

Pozn. Původně jsem dodržel „slovosled“ originálu. Nynější podoba mi přišla v češtině

přirozenější.

13) Odmítám věci, které jsou pro mne škodlivé.

17) Přál/a bych si, abych měl/a více sebedisciplíny.

22) Lidé říkají, že mám pevnou sebedisciplínu.

Pozn. „Would“ v originálu značí spíše obecnou tendenci, než podmínku…proto „Lidé

říkají,…“.

28) Požitky a zábava mi někdy brání ve vykonání práce.

Pozn. Původně jsem použil slovo „občas“. Zaměnil jsem ho nakonec za „někdy“…“občas“

implikuje malý, až minimální, výskyt fenoménu.

29) Mám problém se soustředit.

30) Jsem schopen/schopna efektivně pracovat na dlouhodobých cílech.

31) Někdy si nemohu pomoci a dělám něco, i když vím, že je to špatné.

Pozn. Větu plně chápu, měl jsem ale problém, jak ji přeložit při zachování významu tak, aby

vypadala v češtině přirozeně. Nakonec jsem ji parafrázoval.

32) Často konám, aniž bych promyslel/a všechny alternativy.
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Příloha 10 – Ukotvující viněta na sebekázeň vytvořená pro žáky druhého stupně základních

škol

Učitel zadal v Honzově třídě vypracování projektu, téma si měl každý vybrat z předložené

nabídky sám, na vypracování projektu byl měsíc. Následující den chtěl Honza začít s

vypracováním projektu, ale kamarádi ho vylákali na dvě hodiny ven. Honza si s nimi s chutí

zakouřil, přestože ví, že to škodí jeho zdraví. Domů se vrátil pozdě a místo, aby začal

pracovat na projektu, raději začal hrát, tak jako každý večer, počítačovou hru. Ve zbytku

týdne se nedokázal soustředit na práci na projektu. Mamince, která mu říkala, ať už konečně

začne, odsekl. Honza nakonec nestihl projekt vypracovat a učiteli odevzdal své

neuspořádané poznámky, které napsal o přestávce před hodinou, kdy se měl projekt

odevzdávat. Honza si myslí, že by o něm lidé řekli, že nemá žádnou sebekázeň. Sám si myslí,

že je hodně líný a že bez špetky sebekázně dopadne špatně.

Nakolik souhlasíš s tím, že má Honza vše pod vlastní kontrolou?
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Příloha 11 – Záznamový arch pro doplňkové rozhovory s žáky

Arch pro rozhovor k vyplňování

dotazníku

Žák číslo:

Pohlaví:

Část 1 – sebehodnoticí dotazník

1. Bylo v úvodním dotazníku něco (např. nějaké slovo), čemu jsi nerozuměl(a)?

ANO/NE

Jaké?:

2. Bylo pro tebe v některé otázce zvlášť obtížné se ohodnotit?

ANO/NE

Proč?:

Část 2 – ukotvující viněty

1. Rozuměl(a) jsi příběhům dobře?

ANO/NE

Proč ne?:

2. Byly pro tebe příběhy snadné na pochopení?

ANO/NE

Proč ne?:
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3. Dokázal(a) sis popisovanou situaci představit?

ANO/NE

Proč ne?:

4. Připadaly ti příběhy věrohodné? Může existovat takový žák?

ANO/NE

Proč ne?:

5. Bylo pro tebe těžké se na příběhy soustředit?

ANO/NE

Proč ano?:

6. Dočetl(a) jsi příběhy až do konce?

ANO/NE

Proč ne?:

7. Hodnotil(a) jsi sebe a osobu v příbězích stejně přísně?

ANO/NE

Proč ne?
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8. Hodnotil(a) jsi žáky v příbězích čistě na základě toho, co v nich bylo napsáno?

ANO/NE

Proč ne?:

9. Chyběly ti v příbězích některé informace, abys mohl(a) žáka ohodnotit?

ANO/NE

Které?:

10. Ovlivnilo pohlaví žáka v příbězích tvoje hodnocení?

ANO/NE

Proč ano?
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