PROTOKOL O UZNÁNÍ

- 1) DIPLOMOVÉ/DISERTAČNÍ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGORÓZNÍ
- 2) UZNÁNÍ STÁTNÍ DOKTORSKÉ ZKOUŠKY JAKO ZKOUŠKY RIGORÓZNÍ

Jméno, příjmení a tituly žadatele: *ONDŘEJ PAPAIOUANU*

Datum a místo narození: *9. 7. 1991*

Obor: *PEDAGOGIKA*

Název ~~diplomové~~/disertační práce: *SEMIFUNKČNÍ ŽÁKŮ JAKO PEDAGOGICKE TĚŽKÉ;
PŘI DIDAKTIKA MATEMATIKY PEDAG. SEMIFUNKČNÍ ŽÁKŮ*

Datum obhájení ~~diplomové~~/disertační práce: *18. 9. 2019* *DOKUMENTACE*

Datum složení státní doktorské zkoušky: *2. 5. 2017*

Předseda státní rigorózní komise (jméno a podpis): *Doc. PhDr. JUD. Prokeš, Ph.D.*

Členové státní rigorózní komise (jméno a podpis): *PhDr. Ivo Špaňhel, Ph.D.*

Prof. dr. Stanislav Borell, Ph.D.
PhDr. Jarmal Brzdanová, Ph.D.

Externí členové státní rigorózní komise (jméno a podpis): *Doc. PhDr. Mariana Vančová*

Závěry jednání komise:

Komise projednala žádost uchazeče, kterou podal v rámci přihlášky ke státní rigorózní zkoušce a:

1) **Uznává** / ~~Neuznává~~

~~diplomovou~~ / disertační práci jako práci rigorózní podle čl. 8 odst. 1 / odst. 2 Rigorózního řádu UK.

2) **Uznává** / ~~Neuznává~~

státní doktorskou zkoušku jako zkoušku rigorózní podle čl. 8 odst. 2 Rigorózního řádu UK.

V Praze dne *19. 10. 2019*

JUD. Prokeš
podpis předsedy komise